MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 55, DE 14 DE MAIO DE 2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Escolar
Quilombola  (PSSI-2025-EEQ/UFGD)

PSSI-2025/UFGD – Página 1 de 3

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  n.º  722,  de  15  de  julho  de  2016,  da  Reitoria  da  UFGD,  que  delega

competência à CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade, considerando o Edital de Abertura CCS n.º

09/2025 que rege o Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em

Educação Escolar Quilombola (PSSI-2025-EEQ/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos

Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Escolar Quilombola (PSSI-2025-EEQ/UFGD).

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que discordarem do Resultado Preliminar, das 8 horas às

17  horas  do  dia  15  de  maio  de  2025,  em  formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSSI-2025-EEQ/UFGD –  Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD –

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola;

c) ir  em  “Recurso”  (menu),  clicar  no botão  “Novo Recurso” e  “Tipo de recurso (Resultado Preliminar  Final)”,

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em “Adicionar arquivo”, caso julgue necessário; e

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que as notas atribuídas na Prova de Redação estão disponíveis na área do Candidato.

4.  INFORMAR que não serão aceitos  ou avaliados  recursos  interpostos  fora  do prazo ou desalinhados  com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

5. Para efeitos do ANEXO I deste Edital, consideram-se: AC – Ampla Concorrência; PPI – Negros (Pretos ou Pardos) ou

Indígenas, autodeclarados na forma da legislação vigente; Q – Quilombolas, autodeclarados na forma da legislação

vigente.

Prof.ª Dr.ª Kellcia Rezende Souza
Coordenadora do Centro de Seleção

https://selecao.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 55, DE 14 DE MAIO DE 2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Escolar
Quilombola  (PSSI-2025-EEQ/UFGD)

PSSI-2025/UFGD – Página 2 de 3

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - PRIORIDADE 1

INSCRIÇÃO CANDIDATO PERFIL DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

2025217000020 AMANDA DA SILVA NOGUEIRA MARQUES AC/PPI/Q Classificado

2025217000009 ERICA DE PAULA SOUZA NOGUEIRA AC/PPI/Q Classificado

2025217000007 FERNANDA BORIN DE ALVARENGA AC/PPI Classificado

2025217000021 JESSICA DE BARROS CARDOSO AC/PPI/Q Classificado

2025217000016 LEANDRA MARTINS DA SILVA AC/PPI/Q Classificado

2025217000019 ROZELI LIMA CABRAL AC/PPI Classificado

2025217000003 TALITA DA CRUZ CARLOS AC/PPI Classificado

2025217000026 VALÉRIA APARECIDA LIMA RODRIGUES AC/PPI/Q Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - PRIORIDADE 2

INSCRIÇÃO CANDIDATO PERFIL DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

2025217000017 ALINE OLIVEIRA ROMASKO AC/PPI Classificado

2025217000030 FABIANA NOBRE COSTA DA SILVA AC/PPI Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - PRIORIDADE 3

INSCRIÇÃO CANDIDATO PERFIL DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

2025217000006 ALEF BRYAN FARIAS ESTEVAO AC/PPI Classificado

2025217000039 ALESSANDRA DE OLIVEIRA SOARES AC/PPI Classificado

2025217000002 ANDERSON DOS SANTOS MOURA AC/PPI/Q Classificado

2025217000023 AVELINA BORGES MARIA AC/PPI/Q Classificado

2025217000010 CIUMARA FRANCO DE OLIVEIRA AC/PPI Classificado

2025217000018 CLAUDIA CARLOS SILVA AC/PPI Classificado

2025217000029 CRISTIANA LOPES AMARAL AC/PPI Classificado

2025217000024 DANIELA DO CARMO MARTINS AC/PPI/Q Classificado

2025217000035 ÉDNA THEODORO MARTINS AC/PPI/Q Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 55, DE 14 DE MAIO DE 2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Escolar
Quilombola  (PSSI-2025-EEQ/UFGD)

PSSI-2025/UFGD – Página 3 de 3

2025217000038 EDUARDA MARTINS AC/PPI/Q Classificado

2025217000045 FABIANA ANTONIA DE SOUZA OZORIO AC/PPI/Q Classificado

2025217000043 FRANCY ELAINE SOUZA OZORIO AC/PPI/Q Classificado

2025217000025 GREICE MARTINS DE JESUS AC/PPI/Q Classificado

2025217000004 ISADORA MEDINA TIMOTEO AC/PPI/Q Classificado

2025217000033 JANAINA DE OLIVEIRA PASSARINI AC/PPI Classificado

2025217000005 JESSE JERONIMO DOS SANTOS AC/PPI/Q Classificado

2025217000046 LAURA GUASACE DA SILVA AC/PPI Classificado

2025217000015 LAURIANE THEODORO DOS SANTOS AC/PPI/Q Classificado

2025217000040 LAYCILLIA RODRIGUES SAMANIEGO AC/PPI/Q Classificado

2025217000036 MARIANA THEODORO MARTINS AC/PPI/Q Classificado

2025217000031 MEIRE DAYANE FERREIRA DE SOUZA AC/PPI Classificado

2025217000037 RAÍSSA THEODORO MARTINS AC/PPI/Q Classificado

2025217000032 RHADASSAH DA COSTA SILVA AC/PPI Classificado

2025217000042 ROSANA FRANCO AC/PPI/Q Classificado

2025217000027 TAINA ALVES DA CRUZ CARLOS AC/PPI Classificado

2025217000028 VERA LUCIA DE LIMA AC/PPI/Q Classificado

2025217000008 VITHELI DE OLIVEIRA OCAMPOS AC/PPI Classificado